EPISTOLA LXXII. De consilio ex summa uita captando.

Et quomodo mors honesta res sit. Et de animi fortitudine.

**S**ubinde me de rebus singulis consulis, oblitus uasto nos mari diuidi, cum magna pars consilij sit in tempore, necesse est euenire, ut de quibusdam rebus tunc ad te perferatur sententia mea, cum iam contraria potior est. Consilia enim rebus aptantur

aptatur, res nostrae feruntur, immo uoluntur, ergo consilium sub die nasci debet, & hoc quoque tardum est nimis, sub manu (quod aiunt) nascatur, quemadmodum autem inueniatur ostendam, quoties quid fugiendum sit, aut quid petendum uoles scire, ad summum bonum & propositum totius uita respice. Illi enim consentire debet quicquid agimus, non disponet singula, nisi cui iam uita summa proposita est. Nemo, quisuis paratos habeat colores, similitudinem reddet, nisi iam constet quid uelit pingere. Ideo peccamus, quia de partibus uita omnes deliberamus, de tota nemo deliberat. Scire debet quid petas, ille qui sagittam uult mittere, & tunc dirigere & moderari manu telum. Errant consilia nostra, quoniam non habent quo dirigantur. Ignoranti quem portum petat, nullus suus uentus est. Necessesse est multum in uita nostra casus possit, quia uiuimus casu. Quibusdam autem euenit, ut quaedam scire se nesciant, quemadmodum quaerimus saepe eos, cum quibus stamus, ita plerumque finem summum boni ignoramus appositum, nec multis uerbis, nec circuta loga, quod sit summum bonum colligis, digito (ut ita dicam) demonstrandum est, nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet in particulis illud diducere, cum possis dicere summum est, quod honestum est: & quod magis admireris, unum bonum est, quod honestum est. Caetera falsa & adulterina bona sunt, haec si peruerseris tibi, & uirtute adamaueris (amare enim parum est) quicquid illa contigerit, id tibi qualecunque alijs uidebitur fastum felixque erit, & torqueri, si modo iacueris, ipso torquente securior, & agrotare si non male dixeris fortuna, si non cefferis morbo. Omnia denique quae ceteris uidentur mala, & mansuescent, & in bonum abibunt, si super illa eminueris, hoc licet nihil esse bonum, nisi honestum, & omnia in comoda suo iure bona uocabuntur, quae modo uirtus honesta uerit. Multis uidemus maiora promittere, quam recipit humana conditio, non immerito, ad corpus enim respiciunt, reuertantur ad animam, iam hominem deo metientur. Ergo te Lucili uirorum optime, & relinque istum ludum literarium philosophorum, qui rem magnificentiissimam ad syllabas uocant, qui animam minuta docendo dimitunt & conterunt, sicut si milis illis, qui inuenerunt ista, non qui docent, & id agunt, ut philosophia potius difficultis quam magna uideatur. Socrates, qui totam philosophiam reuocauit ad mores, & hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere, sequere (inquit) illos si quid apud te habeo autoritatis, ut sis beatus, & te alicui stultum uideri sine, qui quis uolet tibi contumelia facere, faciat & iniuriam, tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit uirtus. Si tuis, inquit, beatus esse, si fide bona uir bonus, sine contemnat te aliquis, hoc nemo praestabit, nisi quae omnia bona exequauerit, quia nec bonum sine honesto est, & honestum in omnibus par est. Quid ergo? nihil interest inter praeturae Catonis & repulsam? Nihil interest utrum Phalarica acie Cato uincatur, an uincatur: hoc eius bonum, quo uictis partibus non potest uinci, par erat illi bono, quo uictor rediret in patriam, & componeret pacem. Quid ni par sit: eadem enim uirtute & mala fortuna uincitur, & ordinatur bona, uirtus autem non potest maior aut minor fieri, unius statum est. Sed Cn. Pompeius amittit exercitum, sed illud pulcherrimum reipublicae praetextu oprimates, & prima acies Pompeianarum partium fenatus ferens arma uno praelio profligabunt, & tam magni ruina imperij, in totum dissiliet orbem, aliqua pars eius in Aegypto, aliqua in Africa, aliqua in Hispania cadet, ne hoc quidem miserae reipublicae contingeret, semel ruere, omnia licet fiant. Iubam in rege suo, non loco, tua noticia adiuuet, non popularium pro rege suo uirtus obstinatissima, Vicensium quoque si des malis fracta deficiat. Et Scipionem in Africa nominis sui fortuna destituit, olim pro uisum est, nequid Cato detrimenti capiat, uictus est tamen. Et hoc numeram inter repulsas Catonis, tam magno animo feret aliquid sibi ad uictoriam, quam ad praeturae obtinuisse. Quo die repulsus est luit, qua nocte periturus fuit, legit. Eodem loco habuit, praetura & uita excedere, oia quae accideret ferenda esse pluraferat sibi. Quid ni ille mutationem reipublicae fortis & aequo patere animo? Quid enim mutationis periculo exceptum: non terra, non caelum, non totus hic rerum omnium contextus, quis deo agente ducatur. Non semper tenebit hunc ordinem, sed illum ex hoc cursu aliquis dies dericiet. Certis enim cuncta temporibus nasci debet, crescere, extingui. Quae cum uides supra nos currere, & haec quibus immixti atque impositi sumus, ueluti solidissimis, carpent ac desinent. Nulli non senectus sua est, in aequalibus ista spacijs eodem natura demittit, quicquid est, non erit, nec pibit, sed resoluatur. Nobis solui perire

Digito de  
monstrare

perire est. Proxima enim intuemur, ad ulteriora non prospicit mens hebes, & quae se corpori addixerit, alioqui fortius finem sui suorūq; pateretur, si speraret omnia illa sic in uita mori; temq; per uices ire, & composita dissoluta, dissoluta componi. In hoc opere aeterna artem cuncta temperantia dei uerti. Itaq; Cato cum aetuum animo percurreret, dicit, Omne humanum genus, quodq; est, quodq; erit, morte damnatum est, omnes quae usq; rerum potuerunt urbes, quaeq; alienorū imperiorū magna sunt & decora, ubi fuerint aliquando quae retur, & uario exilij genere tollentur, alias destruent bella, alias desidia, paucq; ad inertiam uera consumunt, & magnis opibus exitiosa res luxus. Omnes hos fertiles campos repenti maris inundatio abscondet, aut in subitam cauernam confidētis soli lapsus adducet. Quid est ergo, quare indignor, aut doleam, si exiguo momento publica fata precedor? Magnus animus deo pareat, & quicquid lex uniuersi iubet, sine contestatione patiatur, aut in meliorem emittitur uitam, lucidius tranquilliusq; inter diuina mansurus, aut certe sine ullo futuro incommodo, si naturae reminiscetur & reuertetur in totum. Non est ergo M. Catonis maius bonum honesta uita, q̄ mors honesta, quoniam non intenditur uirtus. Idē esse dicebat Socrates ueritatem & uirtutē, quomodo illa non crescit, sic ne uirtus quidē habet numeros suos, plena est. Non est itaq; q̄ mireris paria esse bona, & quae ex proposito sumenda sunt, & quae subita res tulit. Nam si hanc inaequalitatē receperis, ut fortiter torqueri in minoribus bonis numeres, numerabis etiam in malis, & infelicem Socratem dices in carcere, infelicem Catonem uulnera sua animosius q̄ fecerat, retrastantem. Calamitosissimū omnium Regulū fidei poenas etiam hostibus seruatae pendētem. Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est. Negant enim illum esse beatum, sed tamen negant miserum. Academicū ueteres beatū quidē esse etiā inter hos cruciatū fatentur, sed non ad perfectum, nec ad plenum, quod nullo modo potest recipi, nisi beatus est, in summo bono nō est. Quod summū bonum est, supra se gradū non habet, si modo illi uirtus inest, si illam aduersa nō minuūt, si manet etiam cōminuto corpore incolumis, manet autē. Virtutē enim intelligo animosam & excellam, quā incitat, quicquid infestat, hunc animū quē saepe induunt generosa indolis iuuenes, quos alicuius honestae rei pulchritudo percussit, ut omnia fortuita cōtemnant, profecto sapientia infundat & tradat, persuadēbit unū bonum esse quod honestū, hoc nec remitti nec intendi potest, non magis q̄ regulam, quae uirtutē probari solet, q̄ si flectes, quicquid ex illa mutaueris, iniuria est recti. Idem ergo de uirtute dicemus, & haec recta est. Flexuram nō recipit, rigidari quidem, amplius intendi non potest. Haec de omnibus rebus iudicat, de hac nulla, si rectior ipsa nō potest fieri, nec quae illa quidem fiunt, alia alijs rectiora sunt. Huic enim necesse est respondeant, ita paria sunt. Quid ergo inquis, iacere in conuiuiū & torqueri, paria sunt: hoc mirum uidetur tibi. Illud licet magis admireris, iacere in conuiuiū malū est, torqueri in euleo bonum est. Si illud turpiter, hoc honeste fit, bona ista aut mala non efficit materia, sed uirtus. Haec ubicunq; apparuit, omnia eiusdem mensurae ac precij sunt. In oculis nunc mihi manus intētat ille, qui omnium animū aestimat ex suo, quod dicam paria bona esse aduersa fortiter portantis, & prospera honeste iudicantis, quod dicam paria bona esse eius qui triumphat, & eius qui ante curram uehitur inuictus animo. Non putant enim fieri, quicquid facere nō possunt, ex infirmitate sua de uirtute ferunt sententiam. Quid miraris, si uiri, uulnerari, occidi, alligari iuuat, aliquando etiam libet. Luxurioso frugalitas poena est, pigro supplicij loco labor est. Delicatis miseria est, cōtinētia indolētia, desidio situdere torqueri est. Eodem modo haec, ad quae omnes imbecillissimus, dura atq; intoleranda credimus, oblitū q̄ multis tormentū sit uino carere, aut prima luce excitari. Non ista difficilia sunt natura, sed nos fluidi & enerues, magno animo de rebus magnis iudicandū est, alioqui uidebitur illarum uitium esse, quod nostrum est. Sic quaedā rectissima (cum in aquam demissa sunt) speciem curui praeractiq; uidentibus reddunt. Non tantum quid uideas, sed quemadmodū refert, animus noster ad uera perspicenda caligat. Da mihi adolescentem incorruptum, & ingenio uegetum, dicit fortunatiorem sibi uideri, qui omnia rerum aduersarum onera rigida ceruice sustollit, qui supra fortunam extat. Non mirum est in tranquillitate non concuti. Illud mirare, ibi extolli aliquem, ubi omnes depriuntur, ibi stare, ubi omnes iacent. Quid est in tormentis, quid est in alijs quae aduersa appellamus